
 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 110 DEL 13 MAGGIO 2025 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALL’AFFIDAMENTO DEL 

SEVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA SPECIALIZZATA 

HARDWARE E SOFTWARE PER LE APPARECCHIATURE TECNICHE ED 

INFORMATICHE UBICATE PRESSO LA SEDE DEL DISTRETTO DI REGGIO 

CALABRIAPER DUE ANNI. 

NOMINA RUP-IMPEGNO DI SPESA-AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



 

L’anno 2025, il giorno 13 del mese di maggio il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria 90 del 23ottobre 2023, presso la 

Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Il Responsabile del Progetto e il Dirigente Delegato del Servizio, propongono al Commissario Straordinario dell'Aterp 

Calabria l'adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale 

 

 Il Responsabile de Progetto                                                                  Il Dirigente Delegato  

    f.to  Maria Rita Eneide                                                                    f.to dott. Giuseppe Barilaro 

 

Il Direttore Amministrativo f. f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'ATERP 

Calabria 

 

Dott. Pasquale Cannatelli 

 

Ufficio Contabilità Generale 

Impegno n. 231 del 01/04/2025 

Voce   05002501 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 400.000,00 Impegno per il presente atto 16.000.00 

Totale impegnato                 243.874,54 Disponibilità residua 156.125,46 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Triennio 2024/2026 – annualità 2025, 

Gestione Provvisoria ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 del D. Lgs. 118/2011. 

 

 

  Il Responsabile del procedimento                                                                                    Il Dirigente   

f.to Dott. ssa  Silvana Ambroggio                                                                            f.to Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 



 

 

 

 

PREMESSO: 

 
 

-  che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle                      

aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla LR 27/1996; 

-  che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP Unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

-  che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del maggio 2016 è stata istituita l’Azienda per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con 

LR 27/2006; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 23 ottobre 2023 è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’ATERP Unica Regionale l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

- che con D.P.G.R. n. 21 del 27/03/ 2025 all’avv. Grazia Maria Carmela Iannini è stato prorogato l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Azienda; 

- che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 98 del 31 /03/2025 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffaele; 

- che con Decreto del Direttore Amministrativo n. 4/A del 31/03/2025, veniva nominato, Dirigente f.f. area 

Amministrativa – Servizio Amministrativo – Distretto di Reggio Calabria il dott. Giuseppe Barilaro; 

che con deliberazione del Commissario Straordinario n.31 del 14/03/2024e’ stato approvato il Bilancio di 

Previsione Armonizzato Aterp Calabria triennio 2024/2026; 

che con Delibera della Giunta Regione Calabria n.86 del 14/03/2024 e n.283 del 18/04/2024 del Consiglio 

Regione Calabria e’ stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria triennio 2024/2026 

- che la gestione dell’Aterp si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di Giunta Regionale 

 n. 4 del 21.01.2025; 

- che vengono applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come normate nel paragrafo 8 del 

“Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011”; 

 

CONSIDERATO 

cheil Distretto di Reggio Calabria dell’Aterp Calabria dispone di dotazioni hardware e software che 

necessitano di manutenzione e assistenza; 

cheil contratto in essere per la manutenzione e l’assistenza delle dotazioni hardware e software e’ scaduto per 

cui si rende necessario affidare il servizio al fine di garantire la funzionalita’ delle postazioni informatiche dei 

dipendenti del del Distretto di Reggio Calabria; 



chesi rende necessario approvare un avviso pubblico per individuare gli operatori economici da invitare a 

successiva procedura negoziataai sensi dell’art.50 comma 1)lett.e) del D.Lgs. n.36/2023per l’affidamento del 

sevizio di manutenzione e assistenza delle apparecchiature hardware e software del Distretto di Reggio 

Calabria; 

che detto avviso non comporta alcun obbligo per l’Aterp Calabria e pertanto nessun diritto o aspettativa matura 

in capo agli operatori economici per effetto della manifestazione di interesse eventualmente presentata; 

che si rende necessario nominare,ai sensi dell’art.15 del D,lgs. N.23/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del 

Progetto per l’avviso pubblico di che trattasi e la conseguente procedura di affidamento nella persona della 

sig.ra Maria Rita Grazia Eneide; 

chel’importo per il servizio di che trattasi e’ stimato in € 13.114,75 oltre IVA al 22% pari ad € 16.000,00 per 

ciascun anno per un totale complessivo di € 32.000,00; 

che la gestione dell’Aterp si svolge in Gestione Provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 11//8/2011; 

che l’affidamento del Servizio riveste carattere di indifferibilita’ ed urgenza e la sua mancata attivazione 

potrebbe comportare rilevanti problematiche operative e gestionali; 

che si rende necessario,per quanto sopra,assumere l’impegno di spesa per € 32.000,00 di cui € 16.000,00 

annualita’ 2025 e 16.000,000 annualita’ 2026,sul capitolo 05002501 del Bilancio di previsione Aterp Calabria 

2024/2026; 

Che l’impegno di spesa annualita’ 2026 verra’ assunto con successiva deliberazione ad avvenuta approvazione 

del bilancio di previsione dell’Aterp Calabria. 

Tutto cio’ premesso e considerato: 

 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e che s’intendono qui integralmente riportati e trascritti; 

Di nominare,ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto per l’avviso 

pubblico di che trattasi ela conseguente procedura di affidamento alla dipendente sig.ra Maria Rita Eneide; 

Di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente al fine di individuare gli operatori economici 

da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1) lett. e) del D.Lgs n.36/2023,per 

l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza delle apparecchiature hardware e software del Distretto 

di Reggio Calabria per due anni; 

Di dare atto che l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso non comportano alcun obbligo per l’Aterp 

Calabria e pertanto nessun diritto e nessuna aspettativa matura in capo agli operatori economici per effetto 

della manifestazione di interesse eventualmente presentata; 

Di impegnare la somma di € 16.000,00 comprensiva di IVA sul capitolo 05002501 del Bilancio di Previsione 

Aterp Calabria 2024/2026 annualita’ 2025 per manutenzione e assistenza hardware e software; 

Di autorizzare l’eventuale successivo affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1) 

lett. e) del D.Lgs n.36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa,ai 

sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 



 di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di 

competenza; 

- di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

elettronica nelle forme di cui al D.L. 14/03/2013 n. 33; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un periodo di 

15 giorni. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

S I  AT T ES T A  
 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda 

in data 13.05.2025. 

 

 Catanzaro, lì 13.05.2025. 

 

 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                                                                                     f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


